« Per dar credito a questo viaggio del purgatorio, si era dato ad intendere al popolo idiota, e superstizioso, che S. Patrizio, da cui gli Irlandesi furono convertiti al cristianesimo, quattrocen'anni, o a un dipresso dopo il nascimento del N. S. Gesù Cristo, l'avea ottenuto da Dio per mezzo delle sue orazioni, e istituito per convi-

cere coloro, che non credeano l' immortalità dell' anima, né le pene ingiuste per punizion de' malvaggi dopo morte. Quindi fu imposto il nome di purgatorio di S. Patrizio; ma egli è cosa fuor d' ogni dubbio, che in vita d' esso Sancto non aveasene conoscenza veruna in Irlanda, e che non se n' è ragionato, che di là a lunghissimo tempo; essendo la verità, che è stata questa un' invenzione de' secoli posteriori, autorizzata dall' ignoranza, che allora correva, e che di molto favoreggiava gli autori di so-

miglianti imposture, i quali introdussero ovunque la superstizione, e valsersi scaltramente della divozione del popolo, per rendere soddisfatta l' infame, e sordida loro ararizia. »

Hæc ad convicendam, et penitus eliminandam erroneam, falsam, ac superstitionem opinionem, et credulitatem penes idiotas, nec non aliquos etiam præfensos eruditos adhuc in dies vigentem, ut non semel egometipse audivi, impulsus sum his additionibus adnectere.

PYROMANTIA.

Vide verb. SUPERSTITIO, num. 19.

PYTTONIA.

Vide ibidem, num. 27.

QUADRAGESIMA.

SUMMARIUM.

1. Quadragesima quid sit? — 2. Quadragesima unde sit dicta? — 3. Quadragesima dies, et plures, nec pauciores deputati sunt pro abstinentia, et jejunio, ut imitemur quadragenarium numerum jejunii Christi Domini, et ut sic anni decimas Deo solvemus. — 4. Quadragesimæ jejunium a Christo consecratum, sicut ab apostolis observatum, et universæ Ecclesie traditum. — 5. Quadragesima ratione jejunii est de jure divino; ratione temporis ex traditione apostolorum. — 6. Quadragesima Christi sicut a sexta die Januarii usque ad quartam decimam Februarioi, Nostra autem non semper est eodem tempore. — 7. Quadragesima in Ecclesia Orientali continet septem hebdomadas, et incipit in Quinquagesima, ex quo Orientales non jejunant nec Dominicis, nec Sabbathis. — 8. In Ecclesia vero, Romana Quadragesima continet sex hebdomadas, quibus additi sunt quatuor, alii dies praecedentes ad complendum numerum quadragenarium jejunii a Christo consecrati. — 9. A clericis autem olim Quadragesima servabatur per septem integras hebdomadas eam incipiendo a Quinquagesima. — 10. Quadragesima jejunium in Ecclesia Romana incipit a feria iv Cinerum. — 11. Excepta Ecclesia Mediolanensi Ambrosiana, in qua non jejunant quatuor primis diebus, sed in diebus Rogationum. — 12. In Quadragesima non est prandendum ante recitationem saltem publicam Vesperarum. — 13. Dispensatus circa esum carnium ob debilitatem virium, et ad eas recuperandas, est etiam dispensatus a jejunio. — 14. Non sic tamen est dispensatus a jejunio, qui est dispensatus circa esum carnium, quia cibi Quadragesimales, seu jejuniales sunt ei nocivi, seu nauseales. — 15. Ad quem spectet dispensare circa Quadragesimam, et

jejunium. — 16. Qui in fraudem jejunii de loco, ubi viget præceptum jejunandi, seu jam incepta est Quadragesima, se transfert ad locum ubi non jejunatur, seu nondum incepso est Quadragesima, peccat graviter. — 17. Qui autem de loco, ubi jejunatur, non in fraudem jejunii, sed bona fide transit ad loca seu per loca, ubi non jejunatur, non tenetur jejunare. — 18. Si quis non in fraudem jejunii, sed negotiorum causa de loco proprii domicilii, ubi nondum est incepta Quadragesima, pergit ad locum, ubi per hebdomadam est jam incepta Quadragesima, non tenetur jejunare illuc per octo alios dies Paschæ ad complendum Quadragesimam. — 19. Econtra vero, si talis in loco sui domicilii complessat Quadragesimam, non tenetur postea alibi observare illos octo dies. — 20. Episcopus in sua dioecesi concedere debet facultatem etiam vicariis foraneis et archipresbyteris, ut de consilio medicorum impetrari possint indigentibus licentiam vescendi cibis vetitis, quæ debet dari omnino gratis. — 21. In Quadragesima non est venandum. — 22. Item non sunt facienda judicia criminalia, nec aliquis morti est addicendus. — 23. Item non est vacandum jocis. — 24. Item non est præliandum, nisi urgente necessitate. — 25. Item fieri non possunt nuptiae, neque convivia. — 26. Item fieri non debent consilia seu placita populi. — 27. In Quadragesima prædicandum est omni die, vel saltem ter in hebdomada. — 28. Dominicis Quadragesimæ fideles olim vescebantur carnibus; at nunc non. — 29. An concionatores in Quadragesima excusentur ajejunio, et abstinentia a carnibus? ad num. 32. — 33. Quid dicendum sit de coquis parantibus in Quadragesima cibos religiosis? ad num. 34. — 35. Atia ad rem ad num. 40.

Quadragesima a numero quadraginta dierum quibus durat; quadragenarium enim est, quod continet in se quadraginta.

(3. Quadraginta autem dies, et non plures, nec pauciores deputati sunt pro abstinentia et jejunio, ut imitemur numerum quadraginta dierum, quem Salvator noster suo se-

(1. Quadragesima est religiosa in Ecclesia recepta abstinentia ante solemnitatem Paschæ instituta ab apostolis et a successoribus eorum ad nostra usque tempora observata, adjunctum habens ciborum delectum, et ad sua penitentiæ, et virtutum opera incitans. Est in re Communis. (2. Dicitur autem

cro jejunio consecravit, et ut sic anni decimas Deo solvamus; cap. *Quadragesima* 16, dist. 5, *De consecratione*, ibi: « A prima igitur Dominica Quadragesimæ usque in Pascha Domini sex hebdomadas computantur quarum videlicet dies quadraginta et duo sunt; ex quibus, dum sex Dominicæ dies abstinentiæ subtrahuntur, non plus in abstinentia quam triginta et sex dies remanent. Verbi gratia, si per 396 dies annus volvitur, et nos per triginta et sex dies affligimur, quasi anni decimas Deo damus; sed ut sacer numerus quadraginta dierum adimpleatur, quem Salvator noster suo sacro jejunio consecravit, quatuor dies prioris hebdomadas ad supplementum quadraginta dierum tolluntur, id est quarta feria, quæ caput jejuniæ subnotatur, et quinta feria sequens, et sexta, et Sabbatum: nisi enim istos dies quatuor superioribus triginta sex adjunxerimus, quadraginta dies in abstinentia non habemus. Jubemur etiam omnipotenti Deo omnium bonorum nostrorum decimas dare. Et *Glossa*, *ibidem*, vers. *Causa*, sic expresse habet: « Quæsitum fuit in concilio Gregorii Papæ, quare quadraginta dies abstinentiæ et jejunio depudentur, et non plures, vel pauciores, et responsum: ideo sit, quia jubemur dare decimas omnium bonorum nostrorum, et xxxvi dies sunt decimæ totius anni, quibus quatuor additi sunt, ut adimpleatur quadragenarius, quem Dominus suo sacro jejunio consecravit. »

(6.) Unde Quadragesimæ jejunium a Christo consecratum, fuit ab apostolis observatum, et universæ Ecclesiæ traditum. Concil. *Senonens.*, cap. 7, ibi: « Quæ res apostolos impulit, ut Quadragesimæ jejunium sanctificarent, quo Christifideles, non tam Moysen aut Eliam, quam Christum imitati totius anni decimæ exsolverent, » ut habeatur in canone, 68 ipsorum apostolorum, ibi: « Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus, aut lector, aut cantor sacram Quadragesimam Paschæ, aut quartam feriam, aut Parascevem non jejunaverit, deponitor, præterquam si imbecillitate impediatur corporis; si laicus sit, communione deponitor: » et concordat concil. *Coloniens* II, part. IX, cap. 6, traduntque communiter Patres.

(3.) Hinc Quadragesimam ratione jejunii esse de jure divino, ratione temporis esse ex traditione apostolorum per multis, canones antiquos, et dicta SS. Patrum docet Martin. Ajala, *De tradit.*, part. III *De jejunio et Quadragesimæ*; et card., Varmiensis, *De cœrcim. a tempore surspisis*, cap. 1, et sequitur Fagnan., lib. III *Decret.*, in cap. 1, *Explicat.* 3, *De observations jejuniorum*, num. 31.

(88) Apud Gotho-Hispanos et Gallos Quadragesimæ initium erat die Dominicæ, qui prima Dominicæ Quadragesimæ dicitur, jejuniæ vero feria proxiima subsequente.

(89) Socrates igitur procul dubio hallucinatus est lib. V, *Hist.*, cap. 22, cum dixit, Romæ Jejunari tres tantum hebdomadas ante Pascha.

(90) Romæ sub octavi seculi finem Quadragesimæ initium a feria post Dominicam primam putabatur, ut ex Leonis III ad Carolum Augustum epi-

(6.) Quadragesima Christi fuit a sexta die Januarii usque ad decimam quartam Februarii. Nos autem ut plurimum eam inclivimus, ubi ipse desit; nostra enim non semper est eodem tempore. Sic Bellarm., tom. III, lib. II *De bonis operibus*, cap. 16, litt. C, ubi ad quæsitum fieri solitum, quare si Quadragesima jejuniæ Christi imitatio est, non jejunemus eo tempore; quo ipse jejunavit, dicit, quod facilis est responsio; prius enim maluit Ecclesia post Dominum, quam cum ipso Domino jejunare, ut vere ejus vestigia sequeretur: deinde par erat, ut jejunium celeberrimum cum festo celeberrimo jungeretur: « in qua parte anni (inquit S. Augustinus, in Epistol. 119, cap. 13), congruentius observantia Quadragesimæ constitueretur, nisi confinis, atque contigua Dominicæ passionis » insuper nunquam magis sunt necessaria arma jejuniæ, quam ineunte vere, quo tempore, crescentibus humoribus, acriores tentationes existere solent. Hæc ille, qui alias subjungit congruentias.

(7.) Quadragesima in Ecclesia Orientali continet sentem hebdomadas, et incipit in Quinquagesima, ex quo Orientales non jejunent Sabbato, et sic subtrahunt abstinentiæ septem dies Dominicos, et sex dies Sabbathi. Cassianus, *collatione* 21, cap. 27; Fagnan., *loc. cit.*, num. 33 et seq.; Bellarm., *loc. cit.*, cap. 15, et alii (88). (8.) In Ecclesia vero Romana Quadragesima continet sex hebdomadas, quibus additi sunt quatuor alii præcedentes dies ad compleendum numerum quadragenarium jejuniæ a Christo consecrati, ex quo ab ipsis sex hebdomadis subtrahuntur abstinentiæ, et jejuniæ sex dies Dominicæ; textu expresso in cit. cap. *Quadragesima* 16, dist. 5, *De consecratione*, adduct. *supra* num. 3, docetque expresse S. Gregor., hom. 16; Fagn., *loc. cit.*, num. 34; Bellarm., *loc. cit.*, et alii passim (89).

(9.) A clericis autem Quadragesima olim de mandato Telesphori servabatur per septem integras hebdomadas. C. *Statuimus* 4, c. *Quadragesima* 5, et c. *Denique* 6, dist. 4; Bellarm., *loc. cit.*, c. 14, et alii passim.

(10.) Quadragesimæ jejunium in Ecclesia Romana incipit a feria quarta Cinerum, textu expresso in cit. cap. *Quadragesima* 16, dist. 5, *De consecratione*, ibi: « Id est feria quarta, quæ cap. jejuniæ subnotatur (90). » (11.) Excepto tamen Mediolano, et locis aliis, in quibus Ambrosiano ritu officium celebratur, ubi ex quo non jejunetur quatuor primis diebus, jejunatur iu diebus Rotaitionum. Concil. *Mediolanensis*, I, part. II, lit. *De jejuno* (91).

stola ann. 808, arguit Cennius, t. II, cod. *Carol.*, page 57. Quatuor tamen ante hanc primam Dominicæ diebus jejunium ad plenum XL dierum numerum extra Quadragesimam multo ante S. Gregorium M. suis institutum contra Menardum evictum. Thomasius, t. VII, *Oper. pag.* 187.

(91) Varia etiam fuit in hoc jejuno nonnullarum Ecclesiæ disciplina; qua de re vide Zachariam *Onomast. ritual.*, t. II, p. 115.

(12). In Quadragesima non est prandendum ante recitationem saltem publicam Vesperarum, cap. *Solent* 49, dist. 1, De consecrat. *Vide* verb. **OFFICIUM DIVINUM**, art. 4, num. 16 et seq., et verb. **JEJUNIUM**, art. 1, num. 47.

(13). Dispensatus circa esum carnium ob debilitatem virium, et ad eas recuperandas, est etiam dispensatus a jejunio. *Vide* verb. **JEJUNIUM**, art. 1, n. 30.

(14). Non sic tamen est dispensatus a jejunio, qui est dispensatus circa esum carnium, quia cibi Quadragesimales, seu jejunales sunt ei nocivi seu nauseales. *Vide* a n. 31 ad 34.

(15). Ad quem spectet dispensare circa Quadragesimam et jejuniū? *Vide* verb. **JEJUNIUM**, art. 2, n. 14, et hic infra n. 26.

(16). Qui in fraudem jejunii de loco, ubi viget praeceptum jejunandi, seu jam incepta est Quadragesima, se transfert ad locum, ubi non jejunatur, seu nondum incepta est Quadragesima, peccat graviter. *Vide* verb. **JEJUNIUM**, art. 2, num. 29 et 30.

(17). Qui autem de loco, ubi jejunatur, non in fraudem jejunii, sed bona fide transit ad loca, seu per loca, ubi non jejunatur, non tenetur jejunare. *Vide*, *ibid.*, n. 31.

(18). Si quis non in fraudem jejunii, sed negotiorum causa, de loco proprii domicilii, ubi nondum est incepta Quadragesima, pergit ad locum, ubi per hebdomadam est jam incepta Quadragesima, non tenetur jejunare illic per octo alios dies Paschæ ad complendam Quadragesimam. *Vide*, *ibid.*, n. 32.

(19). Econtra vero, si talis in loco sui domicilii complesset Quadragesimam, non tenetur postea alibi observare illos octo dies. *Vide*, *ibid.*, n. 33.

(20). Episcopus in sua diœcesi concedere debet facultatem etiam vicariis foraneis et archipresbyteris, ut de consilio medicorum impetriri possint indigentibus licentiam vescendi cibis vetricis, quæ detur omnino gratis, ita ut nec pro scriptura quidquam accipere liceat. *Sacra congreg.* Episcopor., in *Hydruntina*, 20 Augusti 1591.

(21). In Quadragesima non est venandum. *Nicolaus I*, *ad consulta Bulgär.*, cap. 44. (22). Item non sunt facienda judicia criminalia, nec aliquis morti est addicendus: *Nicolaus I*, *ibid.*, cap. 45. (23). Item non est vacandum jocis, *Nicolaus I*, *ibid.*, cap. 47. (24). Item non præliandum, nisi urgente necessitate, *Nicolaus I*, *ibid.*, cap. 46, et in *Decreto titul. de bellis*, cap. 4. (25). Item fieri non possunt nuptiae neque convivia, *Nicolaus I*, *ib.*, cap. 48, et in *Decreto tit. de matrimon.*, cap. 9. (26). Item fieri non debent couisia seu placita populorum, cap. *Placita 2*, caus. 15, quæst. 4.

(27). In Quadragesima prædicandum est omni die, vel saltem ter in hebdomada. *Conc. Trident.*, sess. xxiv, cap. 4.

(28). Dominicis Quadragesimæ olim ex antiqua consuetudine fideles vescebantur carnis, et ultra modum se ingurgitabant per totas noctes carnis vescentes. Quid valde

detestabatur sanctus Gregorius, ut patet in cap. *Denique* 6, dist. 4. At nunc ablata est illa consuetudo. Et Ecclesia, ut excessum in esu carnium auferret, totaliter carnes illis diebus abstulit. Dies tamen non fecit jejunabiles, quia Dominicæ erant. Sic Tostatus, tom. XX, *in tertiam partem Matthæi*, cap. 6, q. 23, edit. Venetæ 1728.

(29). An concionatores in Quadragesima excusentur a jejunio et abstinentia a carnis, variant doctores. De concionatore, qui per integrum Quadragesimam continuo prædicat cum valde gravi suo incommode et studio, seu multas eodem die conciones habet, et pagos peragrat verbum Dei nuntiatur, si commode ob id jejunare et abstinere a carnis non possit, absolute concedunt Natalis Alexander, *Theol. dogmatic. et moral.*, tom. II, lib. iv, articul. 7, regula 5, *De Decalogo*, vers. *Necessitus dentique*; Lessius, Navarrus, Filiucius Leyman, et alii cum Sporer, tom. I, appendic. 3, *ad præcept. Decalog.*, sect. 4, n. 63. Diana coordinat., tom. IV, tract. 6, resolut. 24, cum. Joan. de la Cruz, Tabiena, Azorio, Graff. Fernandez, Reginald. Silvio, et aliis ibi allegatis, Reiffenstuel, *Theologiae moral.*, tractat. 10, distinct. 2, num. 67; Felix Prostestas, tom. I, tractat. *De peccatis actualibus*, disput. 1, quæst. 8, articul. 4, conclus. 2, resolut. 2; Busemb., lib. III, part. I, cap. 2, dub. 2, n. 4, cum aliis ibi citatis, et alii plurimi. Negant autem ipsi, et alii communiter, ut et nos docuimus sub verb. **JEJUNIUM**, art. 1, n. 34, de concionatore, qui ob conciones alibi repetitas, vel ob suæ memoriæ facilitatem non indigeat longo studio et labore, seu qui unam tantum, vel alteram concionem in hebdomada habeat; cum in ipso cesseret causa exemptionis, nempe labor notabilis et grave incommodum. Arg. cap. *Cum cessante* 60, *De appellat. L. Cum ancillam* 6, ff. *De condition. ob causam*; 1. *Adigere* 6, § 2, ff. *De ju-repatronat.*

(30). Alii autem cum distinctione respondent; aut enim ipse concionator prædicat ex officio, puta ex voto seu obedientia superioris, ejusque concio propter imperitiam et parentiam aliorum ad idem ministerium, est populo valde utilis et necessaria, et tunc, si non obstante sua cognita impotencia ad simul jejunandum et concionandum, adhuc ex justa et rationabili causa a superiori ad concionandum mittitur, a jejunio excusat, quia jejunium præcipitur ut promotivum ad bonum, et non impeditivum majoris boni, in casu, et ut diximus sub verb. **JEJUNIUM**, loc. cit. Aut talis concionator voluntarie prædicat, et non missus, seu ideo missus, quia vult, aut mitti querit ob mercedem et lucrum, nec sua prædicatio est ita necessaria, quin alii sint, qui sive bene, vel melius supplere possint, et tunc jejunare, et abstinere a carnis tenetur, quia non sunt facienda mala, ut eveniant bona. Ad Rom. III, 8, cap. *Non est probanda* 27, caus. 1, quæst. 1, c. *Super eo* 4, *De usuris*, c. *Ex tuarum* 2, *De sacri-*

leg., cum ipse in fraudem jejunii voluntarie, sine necessitate et obedientia, querendo, quæ sua sunt, non quæ Jesu Christi, exponendo se ad prædicandum propter mercedem et lucrum, se culpabiliter reddit impotentem ad præceptum Ecclesiæ servandum, possitque merito ipsi objici illud Apostoli ad Rom. II, 21: *Qui prædicas non surandum, suraris*, prædicas non violandum jejuniū et violas; et illud Micheæ III, 4: *Sacerdotes ejus in mercede docebant et prophetae ejus in pecunia divinabant*. Sic Silvester, verb. *Jejunium*, q. 9, n. 2, et ex ipso et Cajetano Binsfeldius, in *Enchirid. theolog.*, part. III, cap. 33, conclus. 2; Matthæuc., *Cautela confessariorum*, lib. I, cap. 22, n. 7. Et idem videntur docere Philiarch., *De off. sac.*, tom. II, part. II, lib. III, cap. 25; Toletus, lib. VI, cap. 5; Fernandez, in *Examin. theolog.*, t. II, c. 8, § 2, nu. 12; Fagundez, *Præcept.* 4, lib. I, cap. 19, et alii plures, qui tunc solum excusant concionatores a jejunio, quando concionarentur ex officio, nempe ex voto, seu obedientia, aut eorum conciones essent populo valde utiles et necessariae. Navarrus autem, in *Manual.*, cap. 21, n. 17, et post illum Grassius, part. I, lib. II, cap. 37, n. 14; et Reginaldus, in *Praxi*, tom. I, lib. IV, cap. 17, n. 219, et alii putant hanc sententiam esse veram, quando talis concionator prædicaret principaliter propter mercedem et lucrum; secus vero, si minus principaliter ob necessitatem se sustentandi, in quo sensu dicimus esse intelligendum id, quod ex aliis asseruimus sub verb. *JEJUNIUM*, art. 2, n. 23 in fine.

(31). Quamvis tamen Bonacina, tract. *De præcept. Eccles.* disp. ultim., part. I, punct. ultim., n. 18; Piana, *Coord.*, tom. IV, resolut. 25, nu. 3; Filliuc., in *Praxi*, tom. III, tract. 37, p. II, cap. 6, n. 124; Lessius, l. IV, c. 2, dub. 6, n. 44; Sporer, loc. cit., sect. 4, n. 19 et 63; Busemb., loc. cit., cum aliis ibi allegatis, et plures alii velint, quod absolute excusentur tales prædicatores a jejunio: etiamsi conciones suscipiant ob mercedem, putantes quod non sit necesse contra supracitatos ut prædicatio efficiatur ex voto vel officio.

(32). At vero in praxi tanquam probabilior, ac magis tuta, pia, ac rationi consenteantia, sequenda est sententia dicentium non excusari ab obligatione jejunii et abstinentiæ a carnibus prædicatores illos, qui voluntarie et sponte prædicant principaliter propter mercedem et lucrum; et solum esse excusati, si prædicent ex officio, nempe voto aut obedientia, ac propter mercedem minus principaliter, ob solam nempe necessitatem se sustentandi; unde semper commendabilis remanet recolendæ memorie Benedict. XIII, qui, cum esset archiepiscopus Beneventanus, nullum in sua archidiocesi concionari sinebat, qui in cibis Quadragesimalibus Quadragesimam non servaret, probe sciens quod magis movent exempla quam verba, et efficacius est vitæ quam lingue testimoniū, ac longum iter per præcepta, breve

et efficax per exempla, cum homines amplius oculo quam auribus credant. Et tanto magis est hæc nostra sententia tenenda hisce diebus post tria in ævum commendabilia pro debita jejunii observantia a fel. rec. Benedict. XIV, edita brevia, primum nempe incipiens, *Non ambigimus*; secundum, *In suprema*; ac tertium *Libentissime*, ex quibus clare insuper habetur, quod qui juxta prædicta excusantur simpliciter a lege jejunii, non remanent liberi ab abstinentia a carnibus: et econtra qui simpliciter excusantur ab abstinentia a carnibus, non remanent liberi a lege jejunii; cum diversa sint præcepta, et a diversis non fiat illatio. L. *Sed si ante 17, ff. De except.*; l. *Papinius 20, ff. De minorib.*; l. *Si maritus 10, in fine, cod. De donat. inter vir. et uxor.*, cap. *Ad audientiam 12*, *De decimis*, cum similibus: Quæ utinam pro sua æterna salute ab omnibus plene et integre observarentur.

(33). Coqui religiosorum peccant parando religiosis in Quadragesima, aliisque jejuniorum diebus cibos in quantitate et qualitate sufficietes ad fractionem jejunii, præsertim si sciant aliquos ob id jejunium vere fructuros. Sic explicite Matthæuc., in *cautela confessariorum*, lib. I, cap. 22, n. 11, et alii plures implicite. Et ratio est, quia ex suo officio tenentur parare et ministrare solum eam ciborum quantitatem et qualitatem, quæ ab Ecclesia, et propria regula est permitta seu tolerata alias sic ponendo aliquos in occasione frangendi jejunium, fierent participes peccati eorum, juxta illud Apostoli ad *Romanos* II, 31: «Digni sunt morte, et non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus»; et juxta regulam Nicolai I, in c. *Notum 19, caus. 2, q. 1, Facientem et consentientem par pena constringit*: sicut enim, uti dicitur in verb. TABERNARIUS, ex communi doctorum, caupones seu tabernarii peccant, si alteram refectionem, seu cibos vetitos apponant illis, quos certo sciunt ad jejunium obligari, et ab illis cibis teneri abstinere, nisi rationabiliter timeant ex tali denegatione sibi obveniurum gravissimum malum seu damnum, quia alias participes fierent eorum peccati; ita et in nostro, ac simili casu; nam de similibus idem est iudicium. L. *Non possunt 12, et l. Nam ait Pædius 13, ff. De legibus*.

(34). Nec valent se excusare, quod superiores sic eis præcipiant quia in tali casu eis in hoc obedire non tenerentur, imo prohiberentur, cum sit res ab Ecclesia seu regula prohibita, sive contra animam præcepti, et ex *Actibus apostolor.*, v, 20: *Obedire oportet Deo*, non Ecclesiæ, seu Regule, *magis quam hominibus*. Unde S. P. N. Franciscus, in c. 10 *Regulæ* sic expresse mandat: «Firmiter præcipio eis, ut obdiant suis ministris in omnibus, quæ promiserunt Domino observare, et non sunt contraria animæ suæ et regulæ nostræ». Hinc tanto magis peccarent superiores, si qui essent, qui ob avaritiam non sufficiens ad jejunandum præstarent subditis prandium, et ob id subditi cogerentur vespertinam refertiunculam

quasi in cœnam convertere, contra præscriptum a Benedicto XIV, recolend. mem. in novissimo suo Brevi incipient. *Libentissime*, ubi ad secundum hoc dubium : « An ii, quæbus concessum est vesci carnibus, possint in vespertina refectiuncula ea quantitate carnis vesci, quæ jejunantibus permittitur ? » Respondit : « Non licere, sed opus habere eo cibo, eaque uti portione, quibus utuntur homines jejunantes rectæ meticulosæ conscientiæ. » Cum enim ipsi sua detestanda avaritia essent causa, cur subditi non haberent sufficientem refectionem ad jejunandum, essent consequenter culpabiles causa fractionis eorum jejunii ; nam quod est causa causæ est etiam causa causati, per text. in leg. *Manumissiones* b, ff. *De justit. et jure*, et arg. cap. *Ad audientiam* 12, *De homicid.* ac cap. *Si culpa* 9, *De injuriis*, cum similibus. Caveant igitur hujusmodi superiores, si qui sint, ut nedum propriis, sed et alienis onerentur peccatis, et premisso ad id opportuno remedio, contriti dicant cum regio Psalte : *Delicta quis intelligit? ab occultis meis munda me, et ab alienis parce servo tuo* (*Psal. xviii, 14*).

(35). Quadragesimæ tempus cum cæteris jejunii temporibus et diebus exæqualitur in eo quod respicit observantiam legum a SS. Domino Nostro statutarum : Benedict XIV, tom. I, constitut. 99, incip. *Si fraternitas*, § 1. (36). In Quadragesimæ diebus Dominicis non licet epulas licitas cum vetitis permiscere. Idem, *ibid.*

(37). Quadragesimæ diebus permittitur militibus S. Januarii esus lacticiniorum, et cum opus fuerit, etiam carnium. Idem, constitut. 24, incip. *Romanæ Ecclesiæ*, § 6. (38). Quadragesimæ jejunium juxta Kalendarium Romanum ab Italo Græcis est observandum. Idem, constitut. 37, incip. *Etsi pastoralis*, § 8.

(39). Quadragesimali tempore pisces non edunt, nec vinum bibunt Maronitæ; veterum enim jejunii disciplinam iisdem Maronitis, seu Syris, Armenisque catholicis relaxari nunquam passa est Apostolica Sedes, ideoque rejecta tanquam minus legitima causa ad facultatem dispensandi obtinendam a missionariis allata, jejunii lex servari præcipitur : Benedictus XIV, constitut. incip. *Allata sunt*, § 47, in cuius summario sic præcise habetur : « A Syriacis et Armenis in latinorum Ecclesiis sacrum peragentibus proprium ritum servari præcipitur : missionariis denegatur facultas dispensandi eosdem Syros et Armenos super abstinentia a piscibus jejunii tempore ; omnes denique Græcos et Orientales ritus conservandos esse decernit ; monenturque missionarii, ut in Orientalibus convertendis, eos ab erroribus et schismate revocent, non a suis approbatis ritibus avertant. »

(40). Quoad quadragesimalis jejunii debitam observantiam, vide novissimam Encycliam Clementis XIII, incip. *Appetente*, allatum jam tom. IV, verb. *Jejunum*, art. 1, n. 90.

QUARTA FUNERALIS.

SUMMARIUM.

1. Quarta funeralis seu canonica portio est jure canonico inducta ob sacramenta, quæ suis parochianis parochus ipse administrat. — 2. Talis canonica portio de legitima et rationabilis consuetudine potest induci, ut sit medietas, vel tertia pars; unde attendenda est cujusque loci legitima consuetudo. — 3. Quarta funeralis, seu portio canonica usque ad quartam exclusive potest præscribi spatio decem annorum absque titulo ; ad hoc autem, ut præscribatur infra quartam, vel ut nihil solvatur, requiritur consuetudo xl annorum cum titulo aut immemorabilis. — 4. Quarta funeralis debetur ecclesiæ, in qua parochianus consuevit audire divina et recipere sacramenta. — 5. Et sic de jure debetur proprio parochio, seu vicario, vel sacerdoti habenti curam parochianorum. — 6. Si parochianus in una ecclesiæ solet audire divina, et in altera recipere sacramenta, quarta debetur ei, a qua recepit sacramenta. — 7. Quarta funeralis debetur parochiæ, ubi quis habet domicilium, licet propter bellum, aut pestem, seu animi levandi gratia in villam, seu aliun locum se contulerit animo redeundi; et ibi obierit. — 8. Quarta funeralis debetur ecclesiæ parochiali, etiamque quis ægrotus ad aliam parochiam deferri se fecerit, et ibi obierit. — 9. Quartam funeralem ecclesiæ parochiali debet, qui in ægritudine constitutus se cum suis bonis ad religiorem in aliam ecclesiam transtulerit : secos vero si sanus bona sua in monasterio aut alteri ecclesiæ derit. — 10. Sepultura electa apud ecclesiam, ubi maiores defuncti solent ab antiquo sepeliri, quarta funeralis non debetur ei, sed ecclesiæ parochiali. — 11. Quarta funeralis pro sepultura canonicorum cathedralium debetur parochio domicili, non vero pa-

rocho cathedralis, neque parochiæ ubi adest sepultura sanorum majorum. — 12. Servanda est consuetudo, quod eadem intortiū, quæ fuerunt accensa in associatione cadaveris, deserviant et reaccendant circa feretrum in ecclesia, in qua sepelendum est cadaver. — 13. Quarta funeralis non debetur parochio, intra cuius limites viator retentus pro delicio, et habitatus cum cautione dedit, stante consuetudine in civitate, quod jus sepieliendi peregrinos et viatores spectat ad cathedralem. — 14. Quarta parochialis debetur ecclesiæ cathedrali, vel præscriptione, vel ex eo, quod illam sibi reservavit, quando parochiæ fuerunt erectæ in signum superioritatis. — 15. Curatus unius diœcesis, (quæcumque sit) in transitu cadaveris, quod professionaliter deferatur ad ecclesiam regularium ab alia diœcesi transeundo per propriam parochiam et jurisdictionem, non potest aliquam partem ceræ et pecuniarium prætendere. — 16. Quarta funeralis debetur de iis, quæ ratione funeris præbentur ab heredibus defuncti. — 17. Funeralia de jure communis quæ dicantur ? — 18. Quarta de quibus debetur juxta novissimam dispositionem Benedicti XIII. — 19. Quarta debetur, etiamque funus non fiat in die tumulationis, sed ad diversam diem, vel ad aliud longum tempus differatur. — 20. Quarta non debetur de intortiis et candelis, quas sacerdotes etiam regulares, vel piarum sodalitatum fratres funus associantes manualiter per viam deferunt. — 21. Item quarta funeralis non debetur de missis, legatis, anniversariis, hisque similibus piis relictis ad favorem Ecclesie tumulantis a defuncto dispositis. — 22. Vela, sudariola, et similes panni, non solum peti, non sed neque etiam a sponte dantibus occasione funerum accipi possunt a parochiis. — 23. Regulares olim quartam funeralem

solvere tenebantur solum in illis conventibus seu monasteriis, qua cam solvere consueverant quadraginta annis ante concil. Tridentinum : securus vero in aliis ex post edificatis, et que in dies adificabantur. — 24. At novissime contrarium determinavit Benedictus XIII. — 25. Afferatur ad id ejus constitutio. — 26. Parochi pretendere non possunt ab haeredibus defunctorum, qui sepeliuntur in ecclesiis regularium, dupliceum quartam seu portio nem maiorem solitam dari pro illis qui sepeliuntur in propria parochiali. — 27. Afferatur ad id constitutio Clementis X. — 28. Et novissime fuit iterum resolutum a sacra congregat. Episcoporum ad favorem Minorum de Observantia contra parochum Terræ Clastidii Placentinæ diocesis. — 29. Dantur hic varia decreta sacrae congregat. Episcoporum in Placentina pro causa inter clerum secularium Placentinæ, et monachos Casinenses ejusdem civitatis. — 30. Item dantur decreta sacrae congregatiōnis Rit. in Senogallien. pro causa inter curatos Corinalti Senogallensis diocesis, et PP. Minores conventuales et Augustinianos. — 31. Item referuntur alia decreta ejusdem sacrae congregatiōnis Rit. in Vaden. pro causa inter parochos et regu-

(1). Quarta funeralis seu canonica portio est jure canonico inducta ob sacramenta, quæ suis parochianis parochus ipse administrat, et ideo illi de jure debetur. C. Nos instituta 1, cap. Relatum 2, cap. De his 4, cap. Cum super 8, De sepulturis, et Clementin. Dudum de sepulturis.

(2). Talis canonica portio de legitima et rationabili consuetudine potest induci, ut sit medietas, vel tertia pars. C. Antiquos 10, q. 1, cap. Explicari 9, De sepulturis. Unde attendenda est cujusque provinciæ, et loci legitima et rationabilis consuetudo. Communis, per text. in cit. cap. Explicari, et cap. Cum tanto 11, De consuetudine. Et sic expresse decrevit sac. congreg. Conc., in Ebredunen., 15 Julii in responsion. ad 12, et in Mantuana, 18 Julii 1699.

(3). Quarta funeralis seu portio canonica usque ad quartam exclusive potest prescribi spatio decem annorum absque titulo; ad hoc autem ut prescribatur infra quartam, vel ut nihil solvatur, requiritur consuetudo xl annorum cum titulo, aut immemorabilis: Alexander, consil. 196, n. 15, vers. De prescriptione, lib. II; Silvester, verb. Canonica portio, n. 2 et 4; Molina, De justitia et jure, tract. 2, disp. 213, n. 7; Lupus, De canonica portione, c. 2, n. 64 et 65; Barbosa, De offic. et potest. parochi, part. III, cap. 25, n. 16; Samuel, De sepulturis, tract. 1, controvers. 9, conclus. 5, et alii passim.

(4). Quarta funeralis debetur ecclesiæ in qua parochianus consuevit missam audire, et divina, et recipere sacramenta. Cap. Cum quis 2, De sepulturis in 6; Rota, part. I, recentior., decis. 376, n. 1. (5). Et sic de jure debetur proprio parocho, seu vicario, vel sacerdoti habenti curam parochianorum, cap. Requisisti, De testament., cap. Cum ex eo, De electione. Clementin. Dudum, § Verum, De sepulturis; Rota, in Mediolanens. Quartæ funeralium, 14 Mart. 1622, coram Merlino; Barbosa, loc. cit., n. 19 et 20; Samuel, loc. cit., conclus. 8, et alii communiter.

lares ejusdem civitatis. — 32. Item adducuntur decreta sac. congregat. Concil. in Novarien. pro causa inter parochos, et PP. Reformatos, oppid. Varalli ejusdem diocesis Novariensis. — 33. Parochis pro associandis et tumulandis cadaveribus eorum, qui repentina vel violenta morte decedunt, non licet exigere majorem quartam, seu majus emolumētum eo quod exigi, seu præstari solet ab eo qui testamentum condidit. — 34. Item non licet parochis exigere majorem quartam, seu majorem elemosynam ab exteris tumulandis in ecclesiis regularium, quam a civibus. — 35. Pro exactione quartæ funeralis non gravatur haeres, sed lis agitur inter parochum et ecclesiam tumulanten. — 36. Quarta funeralis solvitur in quantitate solita, et prescripta juxta consuetudinem regionis et locorum. — 37. Confraternitates, quæ habent ius sepulturæ, debent sepelire sine præjudicio quartæ funeralis, aliquidque emolumētorum, quæ spectant ad capitulum vel parochum. — 38. Quarta funeralis pro sepultura educandarum scilicet mulierum sacerularium in monasteriis monialium decedentium, remissive. — 39. Alio ad rem, remissive. — 40. Alio ad rem cum add. ex al. man. ad num. 46.

(6). Si parochianus in una ecclesia solet audire divina, et in altera recipere sacramenta, quarta debetur ei: a qua solet recipere sacramenta, cap. Nos instituta 1, De sepulturis; Silvester, verb. Canonica portio, n. 11; Barbosa, loc. cit., concl. 11, et alii.

(7). Quarta funeralis debetur parochiæ, ubi quis habet domicilium, licet propter bellum, aut pestem, seu animi levandi gratia, in villam seu alium locum se contulerit animo redeundi, et ibi obierit; abbas, in c. De his 4, De sepulturis; Barbosa, loc. cit., n. 26; Samuel, loc. cit., concl. 15; Rodriguez, tom. III, Quæst. regular., q. 46, artic. 9, conclus. 2, et alii passim.

(8). Quarta funeralis debetur ecclesiæ parochiali, etiamsi quis ægrotus ad aliam parochiam deferri se fecerit, et ibi obierit, cum ob domicilii mutatione in tali casu ecclesia sua parochialis non perdat jus quartæ funeralis, ex Clement. Dudum, De sepulturis; Barbosa, loc. cit., n. 27; Samuel, loc. cit., conclus. 14; abbas, in cit. cap. De his 4, De sepulturis; Silvester, in Summa, verb. Canonica 15, cum multis aliis.

(9). Quartam funeralem ecclesiæ parochiali debet, qui in ægritudine constitutus, se cum bonis suis ad religionem in aliam ecclesiam transtulerit: securus vero est dicendum, si sanus bona sua monasterio, aut alteri ecclesiæ dederit. Cap. De his 4, De sepultur.; Barbosa, loc. cit., n. 28; Samuel, loc. cit., conclus. 15; Miranda, loc. cit., qu. 48, art. 9, conclus. 3, et alii passim.

(10). Sepultura electa apud ecclesiam, ubi maiores defuncti solent ab antiquo sepeliri, quarta funeralis non debetur ei, sed ecclesiæ suæ parochiali, in qua consuevit audire divina et recipere sacramenta. Cap. Cum quis 2, De sepultur. in 6; Barbosa, loc. cit., num. 29; Miranda, loc. cit., art. 9, conclus. 4; Samuel, loc. cit., conclus. 16, et communis aliorum.

(11). Quarta funeralis pro sepultura canonorum cathedralium debetur parocho domicilio, non vero parocho cathedralis, neque

parocho parochiae, ubi adest sepultura suorum majorum. Sic expresse decrevit sac. congreg. Concil., in *Tiburtina*, 12 Maii 1685, in responsion. ad 3, et in *Narnien.*, 26 Septembr. 1699. Vide verb. *CANONIC.*, art. 8, n. 14.

(12. Servanda est consuetudo, quod in funeralibus eadem facultas seu intortitia, quae fuerunt accensa in associatione cadaveris, deserviant et reaccendantur circa feretrum in ecclesia, in qua sepeliendum est cadaver. Sic expresse decrevit sac. congr. Concil., in *Tiburtina*, 12 Maii 1685, in responsione ad 4.

(13. Quarta funeralis non debetur parocho, intra cuius limites viator refentus pro delecto, et habilitatus cum cautione, decedit, stante consuetudine in civitate, quod jus sepeliendi peregrinos et viatores spectet ad ecclesiam cathedralem. Sacr. cong. Conc., in *Pisauren.*, 22 Januar. 1628.

(14. Quarta parochialis debetur ecclesiae cathedrali, vel præscriptione, vel ex eo, quod illam sibi reservavit, quando parochia fuerunt erectæ in signum superioritatis. Rota, part. I, recentior., decision. 376, n. 2 et 3; Barbosa, loc. cit., nu. 22; Samuel, loc. cit., conclus. 9; Riccius, resolut. 299, n. 4 et alii.

(15. Curatus unius diœcesis (quæcumque sit), in transitu cadaveris, quod processionaliter defertur ad ecclesiam regularium ab alia diocesi, transeundo per propriam parochiam et jurisdictionem, non potest aliquam partem ceram et pecuniarum prætendere. Sacr. congregat. Episc. et Regular., 15 Novemb. 1675, et ead. sacr. cong. Episcop., novissime in *Placentina* pro *Terra Clastidii*, 24 Novembris 1713, in respons. ad 2. Vide verb. *PAROCHUS*, art. 3, a n. 37.

(16. Quarta funeralis seu canonica portio debetur de iis quæ ratione funeris præbentur ab hereditibus defuncti, cap. *Inter cunctos* 1, De privileg. inter Extravagant. communes. *Sixtus IV*, constit. incip. *Etsi Mendicantium*; Barbosa, loc. cit., controvers. 10, conclus. 1, et plures alii apud ipsos.

(17. Funeralia de jure communi dicuntur, quæ ratione sepulturæ obveniunt, et quæcumque occasione funerum ad ecclesiam pervenient cum defuncti corpore, cap. *Cum liberum* 5, et cap. *In nostra* 10, De sepulturis; Barbosa, l. citat., n. 37; Samuel, loc. cit., conclus. 2; Portell., in dub. regular., verb. *Canonica portio*, num. 5, et alii plurimi apud ipsos.

(18. Quarta debetur d. omnibus intortitiis et candelis, quibus defuncti cadaver in illicere ad ecclesiam tumulantem associatur, nec non de omnibus intortitiis et candelis, quæ in eadem ecclesia circa cadaver, vel etiam in altariis in die funeris accendentur: sic expresse statuit novissime Benedictus XIII, constit. incip. *Romanus Pontifex*, unde ubi adest consuetudo, quod in ecclesia circa cadaver diversa accendantur intortitia ab illis, quæ fuerunt accensa in associatione cadaveris in itinere ad eccl-

siam tumulantem, debetur quarta de omnibus. *Vide supra*, n. 12.

(19. Etiam si funus non fiat in die tumulationis, sed ad diversam diem, vel ad aliud longius tempus differatur, debetur nihilominus parocho quarta de omnibus intortitiis et candelis, quæ circa cenotaphium, seu tumulum honorarium, et in altariis ejusdem ecclesiæ accendantur. Sic expresse Benedictus XIII, in cit. constit. incip. *Romanus Pontifex*, et jam alias declaraverat sacr. congregat. Episcop. et Regul., in *Senensi*, 3 Augusti 1621.

(20. Quarta autem non debetur in intortitiis et candelis, quas sacerdotes, etiam regulares, vel piarum sodalitatum confratres funus associantes manualiter per viam deferunt: sic expresse Benedictus XIII, *ibidem*, et jam plures fuerat declaratum a sacr. congregat. Episcop. et Regular., et signanter, 28 Novembris 1588, et in *Firmana*, 5 Martii 1596.

(21. Item quarta funeralis non debetur de missis, legatis anniversariis, hisque similibus piis relictis ad favorem ecclesiæ tumultantis, vel exponentis a defuncto dispositis: sic expresse Benedictus XIII, *ibidem*, et jam fuerat declaratum a S. Pio V, const. incipient. *Etsi Mendicantium*.

(22. Vela, sudariola, et similes panni, non solum non peti, sed neque etiam a sponte dantibus occasione funerum accipi possunt a parochis: Die enim 13 Augusti 1718, in una Terra Massæ Tudertinæ diœcesis, proposito dubio in sacra congregazione concilii: « An sub quarta comprehendantur frumentum, pannum, sudariolum et cera, quæ accenditur et extinguitur ante ecclesiæ fratrum? » Responsum fuit: « Comprehendi sub quarta funerali frumentum et ceram, non autem pannum et sudariolum, et quoad sudariolum sacra congregatio mandavit illud amplius non auferri cum cadavere, nec ab hereditibus parocho consignari. » Sic refert Ursaya, to. IV, p. 1, n. 13. In Tudertina funeral pro Patribus Terti Ordinis S. Francisci Terræ Massæ cum archipresbytero ejusdem loci, ubi multa docet ad rem.

(23. Regulares olim quartam funeralem solvere tenebantur solum in illis conventibus seu monasteriis, quæ eam solvere consueverant XI annis ante concilium Tridentinum; secus vero in aliis ex post ædificatis, et quæ in dies ædificabantur, ut patet ex ipso concilio *Trident.*, sess. xxv, cap. 13, *De reform.*, et declaraverat S. Pius V, const. incip. *Etsi Mendicantium*; et plures sacra cong. Concilii, ut in *Pampilon.*, 22 Septembr. 1591, in *Meliten.*, 2 Augusti, 1607, in *Asculana*, 2 Septembr. 1679, in *Lauden.*, 2 Maii 1711. Et sacr. congr. Episcoporum et Regular., 17 Novembris 1673, in *Senogallien.*, 23 Decemb. 1707, in *Breitnorien.*, 16 Mart. 1717, et sœpe alibi.

(24. At novissime contrarium determinavit Benedictus XIII, constit. incip. *Romanus Pontifex*; qua decernitur et mandatur, ut in Italia, eique adjacentibus insulis paro-

chis defunctorum, qui in ecclesiis quorum-eunque regularium de cætero tumulabuntur, quarta funeralis persolvatur, præser-vando favore parochorum consuetudines legitimas pro illis locis, in quibus vigent, percipiendi portionem majorem quartam, cum aliis ordinationibus et derogationibus opportunis; et in concilio Romano, tit. 8, *De officio judicis ordinarii*, c. 5, mandat episcopis, ut ipsam publicari eurent, atque pro ihis observantia invigilent, etiam tanquam Sedis Apostolice delegati. Unde, ut ejus dispositio ab omnibus plene percipiatur, hic ad litteram datur.

« BENEDICTUS, episcopus, etc.

(25). « Romanus Pontifex æqui bonique supremus assertor, auctoritatem a Christo per beatum Petrum, apostolorum culmen, sibi traditam intelligens, ut ex agro Domini pro temporum necessitate noxia evellet et destruat, utiliaque plantet ac ædificet, ea interdum, quæ a predecessoribus suis ob rationabiles et justas causas olim sancta fuerunt, ubi in grave aliorum præjudicium et detrimentum redundare cognoscit, atque dissidiis et contentionibus fomentum præbere animadverit, maxime inter Dei et Ecclesiæ ministros, quorum est evangelizare pacem, et quibus a Domino non aliud frequentius, neque enixius commendatur, quam ut pacem ac unitatem diligent, moderari et immutare, aliasque pastoralis officii sui partes desuper interponere solet, prout rerum, locorum, temporumque circumstantiis mature pensatis, discordiarum extinctioni, ecclesiasticorum ministrorum quieti, fidelium animarum saluti, divinoque cultui conspicit salutiter expedire.

« Sane quamplures Romani Pontifices prædecessores nostri multiplicia, ac plane insignia considerantes merita ordinum regularium, qui militantem in terris Ecclesiam fortissimis omni tempore auxerunt præsidii, viris nempe vita sanctitate, doctrinæ laude, ac orthodoxæ religionis zelo præstantibus, eidemque in celis triumphanti eximii fulgoris lumina addiderunt, ipsos ordines, eorumque professores, plurimis satis amplis indultis et privilegiis benigne decorarunt; ac inter alia iis illud concesserunt, ut canonicam portionem seu quartam funeralium emolumentorum partem pro personis, quæ in eorum ecclesiis sepulturam sibi eligerent, parochis persolvere minime tenerentur, ac ad majorem ejusmodi privilegii firmatatem, sanctioni etiam a fel. rec. Clemente V, prædecessore Nostro editæ in concilio Viennensi, et relatæ in Clementina, *Dudum, De sepulturis*, nec non concilii Tridentini decreto relato in c. 13, sess. xxv, *De reform.*, prædictam quartam funeralem parocho aperte reservantibus non semel amplissime derogarunt; unde non acerbæ modo parochorum querelæ, sed innumeræ etiam contentiones, atque lites inter eos et regulares super solutione ejusdem quartæ diversis temporibus excitatae fuerunt, quæ coram ordinariis locoruin, et deinde in

variis quoque almæ Urbis nostræ tribunibus, præsertim vero in auditorio Palati nostri Apostolici, et in congregatione venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium, præfati concilii Tridentini Interpretum, magno partium studio, nec minori sumptuum incommodo discussæ, sicut accepimus, aliquando ad favorem parochorum, aliquando autem ad favorem regularium pro diversis causarum circumstantiis, atque vario judicantium sensu, decisæ ac definitæ fuerunt. Hæc porro judicatorum, sententiæ uniuscæstius diversitas, cum nullam certam ac determinatam constituerit regulam, in evenientibus casibus observandam, magnum plane fomentum et ansam relinquit, imo et latam sternit viam ulterioribus inter prædictos regulares et parochos litibus et controversiis, ex quibus ipsi, qui in domo Dei ambulare debent cum consensu, novis de cætero perturbari dissidiis, novisque prægravari dispendiis possunt cum divini cultus detrimet et scandalo plurimorum.

« Quocirca Nos maxime expedire censentes, ut ejusmodi controversiæ et lites ab Ecclesia Dei penitus arceantur, ac insuper, licet universos ordines regulares, in quibus nempe in ordine fratrum Prædicatorum, Nos ipsi plurium annorum spatio versati sumus, speciali paternæ charitatis affectu prosequamur, eosque, uti de Ecclesia catholica, fide et Sede Apostolica optime meritos præcipuo semper in honore ac pretio habuerimus et habeamus; nihilominus considerantes exemptionem a solutione quartæ funeralis, præfatis ordinibus a dicta Apostolica Sede concessam modo vergere in maximum parochorum præjudiciuni, tum propter multiplicationem conventum et monasteriorum regularium, tum etiam propter auctam devotionem et consuetudinem fidelium sepulturam eligendi in ecclesiis prædictorum regularium, ac proinde non modo consentaneum, sed etiam necessarium arbitrantes ut eorumdem parochorum, quibus cæteroquin sacri canones, et præsca Ecclesiæ disciplina aperte suffragantur, indemnitati opportune consulatur et antedicta Apostolica privilegia ad æquitatis limites reducantur: hinc igitur est, quod Nos omnia, et singula memorata privilegia exempliva a solutione quartæ funeralis, quibusvis ordinibus, congregationibus ac instituti regularibus ab Apostolica Sede, ut præfertur, quodocunque, et quomodounque concessa, præsentibus, pro plene et sufficienter expressis habentes, ac de eorum tenore et substantia satis superque instructi, de nonnullorum venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium, et aliquot etiam Romanæ curiæ prælatorum à Nobis ad id specialiter deputatorum consilio, suadentibus etiam episcopis et aliis ecclesiarum prælatis, in præsenti sacro concilio congregatis, ac insuper motu proprio, et ex certa scientia, ac matura deliberatione Nostris, deque Apostolice protestatis plenitudine, hac nostra perpetuo valitura constitutione, præmissa omnia privilegia quoad quartam funeralem, tantum pro locis infra-

exprimendis, moderamur, reformamus, ad viam juris reducimus, et quatenus opus sit, etiam revocamus et abrogamus, neque cuiquam deinceps suffragari posse vel debere decernimus.

« Præterea motu, scientia, et potestatis plenitudine similibus sancimus, et statuimus, et mandamus, ut in Italia, eique adjacentibus insulis, a die publicationis præsentis constitutionis in futurum, parochis defunctorum, qui in ecclesiis quorundamque regularium prædictorum tumulabuntur, persolvatur, et cum effectu tradatur quarta pars omnium intortiorum et candelarum, quibus defuncti cadaver in itinere ad ecclesiam tumulanten associabit nec non omnium intortiorum et candelarum; quæ in eadem ecclesia circa cadaver, vel etiam in altaribus in die funeris accendentur; a prædicta tamen quarta funerali exceptæ intelligantur, et sint candelæ, quas sacerdotes, etiam regulares, vel piarum sodalitatum confratres, funus associantes, manualiter per viam accensas deferent. Quod si funus non fieret in die tumulationis, sed ad diversam diem, vel ad aliud longius tempus differretur, parocco nihilominus assigetur quarta pars omnium intortiorum et candelarum, quæ ipsam peracti funeris die in Ecclesia, ubi defunctus humatus fuit, circa cœnotaphium, seu tumulum honorarium, alique etiam in altaribus ejusdem ecclesie accensa fuerint. Hæc porro omnia locum habeant, et exacte in posterum obseruentur, quotiescumque defunctus extra suum parochialeum ecclesiam tumuletur vel exponatur, sive in Ecclesia tumulante, vel exponente beneficium obtinuerit, sive quia ibidem sepulcrum habuerit gentilitium, sive tandem quia in ea sepulturam elegerit. Sub prædicta quarta funerali comprehendendi non intendimus, imo expresse ab ea excipimus legata missarum et anniversariorum, hisque similia pia relecta ad favorem Ecclesiæ tumulantis vel exponentis a defuncto deposita: circa quæ, ac omnia, et singula alia, de quibus in præsenti constitutione mentio facta non fuit, privilegia prædictis regularibus ordinibus ab Apostolica Sede concessa, salva prorsus, et illæsa, ac inviolata perpetuo permanere, et ab omnibus, ad quos spectat, et protem pore, quandocunque spectabit, inconcusse elirrefragabiliter observari debere volumus, decernimus et mandamus. Ubi vero consuetudines legitime probatae, conventiones, concordiae, vel statuta vigerent, quæ præfatis parochis magis faverent, illisque pinguiorem prædicta quarta emolumenterum funeralium portionem assignarent, ea in iis, in quibus vigent, locis inconcusse ab omnibus observari motu, scientia, ac potestatis plenitudine paribus sancimus, præcipimus et jubemus.